Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

07 августа 2017 года г. Тольятти

Ставропольский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Шишкина А.Г.,

с участием:

представителя истца – ООО КБ «Эл Банк» в лице конкурсного управляющего ГК «Агентство по страхованию вкладов» - ФИО1 по доверенности 

представителя ответчиков ФИО2 ФИО5, ФИО2, ФИО7 ФИО8 – ФИО9

при секретаре Пашкевич А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1612/17 по иску ООО КБ «Эл Банк» к временно исполняющего конкурсного управляющего ООО СХП «ЛИК» ФИО10, ФИО2, ФИО5, ФИО2, ФИО7, КФХ ФИО2, ФИО8 о взыскании задолженности по кредитному договору и обращение взыскания на заложенное имущество,

УСТАНОВИЛ:

Истец в лице конкурсного управляющего Государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов» обратился в суд с вышеуказанным иском. С учетом уточнения исковых требований просит: 

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО7, КФХ ФИО2 в пользу ООО КБ «Эл банк» в лице конкурсного управляющего государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» задолженность по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 27 570 676 рублей 01 копейку.

В счет погашения задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на заложенное имущество, а именно:

- коровник, нежилое здание, площадь 

<

данные изъяты>., этажность: 1, инвентарный №, литера: АЗ расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО2 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 3 414 430 (Три миллиона четыреста четырнадцать тысяч четыреста тридцать) рублей;

- жилой дом, площадь 

<

данные изъяты> этажность:2, подземная этажность: 1 инвентарный №, литера: А4,а, расположенный по адресу

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО2 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 2 300 172 (Два миллиона триста тысяч сто семьдесят два) рублей;

- земельный участок (землепользование) (земли сельскохозяйственного назначения, под молочно-товарную ферму), площадь 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО2 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 796 561 (Семьсот девяносто шесть тысяч пятьсот шестьдесят один) рублей;

- фуражный склад №, нежилое здание, площадь 

<

данные изъяты> этажность: 1, инвентарный №, литера: А,А1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО3 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 3 133 283 (Три миллиона сто тридцать три тысячи двести восемьдесят три) рубля;

- семенной склад №, нежилое здание, площадь 

<

данные изъяты>., этажность: 1, инвентарный №, литера: А, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО5 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 5 371 693 (Пять миллионов триста семьдесят одна тысяча шестьсот девяносто три) рубля;

- земельный участок (земли населенных пунктов, для сельскохозяйственного производства), площадь 

<

данные изъяты>., расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО5 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 376 250 (Триста семьдесят шесть тысяч двести пятьдесят) рублей;

- земельный участок (земли населенных пунктов, для сельскохозяйственного производства), площадь 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО5 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 308 622 (Триста восемь тысяч шестьсот двадцать два) рубля;

- зерносушилка и семенной склад, нежилое здание, площадь 

<

данные изъяты>., этажность:!, инвентарный №, литера: АА1, расположенные по адресу: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащие ФИО2 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 3 427 472 (Три миллиона четыреста двадцать семь тысяч четыреста двадцать семь) рублей;

- земельный участок (земли населенных пунктов, для сельскохозяйственного производства), площадь 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО2 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 268 165 (Двести шестьдесят восемь тысяч сто шестьдесят пять) рублей;

- транспортное средство АУДИ Q5, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, VIN №, модель, № двигателя №, кузов №. государственный регистрационный знак №, принадлежащее ФИО8, установив начальную продажную стоимость в размере 733 672 (Семьсот тридцать три тысячи шестьсот семьдесят два) рублей 00 копеек;

- транспортное средство АУДИ Q5, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, VIN №, модель, № двигателя №, кузов №, государственный регистрационный знак №, принадлежащее ФИО8, установив начальную продажную стоимость в размере 630 575 (Шестьсот тридцать тысяч пятьсот семьдесят пять) рублей 00 копеек;

- комбайн-К/У CLAAS Jaguar 830, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, заводской № машины № модель, номер двигателя №, принадлежащий ФИО4, установив начальную продажную стоимость в размере 2 698 625 (Два миллиона шестьсот девяносто восемь тысяч шестьсот двадцать пять) рублей 00 копеек;

При обращении взыскания на заложенное имущество определить способ его реализации путем продажи с публичных торгов.

Взыскать солидарно с Общества с ограниченной ответственностью Сельскохозяйственного предприятия «ЛИК», ФИО2, ФИО7, КФХ ФИО2, ФИО2, ФИО5, ФИО8 в пользу ООО КБ «Эл банк» в лице конкурсного управляющего - государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» уплаченную государственную пошлину в размере 60 000 (Шестьдесят тысяч) рублей.

Заявленные требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Эл банк» и ООО СХП «ЛИК» был заключен Договор на предоставление невозобновляемой кредитной линии №. Банк предоставил заемщику невозобновляемую кредитную линию с лимитом выдачи в сумме 28 000000 рублей с окончательным сроком возврата - не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Процентная ставка за пользование кредитом в рамках кредитной линии - с даты выдачи по ДД.ММ.ГГГГ включительно 28% годовых, начисляемых на фактический остаток ссудном задолженности, с ДД.ММ.ГГГГ - 26% годовых, начисляемых на фактический остаток ссудном задолженности.

Исполнение Заемщиком обязательств по настоящему Договору обеспечивается: Залогом недвижимого имущества ФИО2; залогом недвижимого имущества ФИО5; залогом недвижимого имущества ФИО2; поручительством ФИО2; поручительством ФИО7; поручительством КФХ ФИО2; залогом транспортных средств по договору залога, принадлежащих ФИО8; залогом самоходных машин по договору залога, принадлежащих ФИО2; повышенными процентами и неустойкой, исчисляемыми в порядке, установленном кредитным договором.

Порядок и сроки погашения ответчиками предоставленного кредита определяются разделом 5 кредитного договора, а также графиком платежей.

Однако, в установленные кредитным договором сроки возврат ответчиками денежных сумм, определенных графиком платежей, не производится.

В порядке досудебного урегулирования спора Банк направил ответчикам требование о погашении суммы долга по кредитному договору, однако до настоящего времени сумма задолженности в добровольном порядке не погашена.

Представитель истца в судебном заседании уточненные исковые требования поддержала и просила их удовлетворить, по основаниям изложенным в иске.

Представитель ответчиков ФИО11 в судебном заседании исковые требования не признал, относительно их удовлетворения возражал. 

Представитель третьего лица – АО Микрофинансовая организация гарантийный фонд Самарской области и третье лицо - конкурсный управляющий ООО СХП «ЛИК» ФИО10 в судебное заседание не явились, о слушании дела извещались надлежащим образом, не просили о рассмотрении дела в его отсутствие, возражений по заявленным требованиям не представили.

Суд, с учетом отсутствия возражения со стороны представителя истца, представителя ответчиков считает возможным рассмотреть дело в отсутствии третьих лиц.

Выслушав стороны, исследовав представленные письменные доказательства, суд полагает, что исковые требования являются обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ч.1 ст.819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ООО КБ «Эл банк» и Обществом с ограниченной ответственностью Сельскохозяйственным предприятием «ЛИК» был заключен договор на предоставление невозобновляемой кредитной линии №, а также дополнительные соглашения к договору, которые являются неотъемлемой его частью, по условиям которого, Банк предоставил заемщику невозобновляемую кредитную линию с лимитом выдачи в сумме 20 000000 рублей, с окончательным сроком возврата - не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Процентная ставка за пользование кредитом в рамках кредитной линии - с даты выдачи по ДД.ММ.ГГГГ включительно 28% годовых, начисляемых на фактический остаток ссудном задолженности, с ДД.ММ.ГГГГ - 26% годовых, начисляемых на фактический остаток ссудном задолженности (в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ)

Исполнение Заемщиком обязательств по настоящему Договору обеспечивается:

Залогом недвижимого имущества ФИО2 (Договор об ипотеке (залоге недвижимости) № от ДД.ММ.ГГГГ): 

- коровник, нежилое здание, площадь 

<

данные изъяты>., этажность: 1, инвентарный № ".I литера: АЗ расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый (или условный) № принадлежащий ФИО2 на праве собственности. Объект оценен по соглашению сторон в сумме 3 414 430 (три миллиона четыреста четырнадцать тысяч четыреста тридцать) рублей.

- жилой дом, площадь 

<

данные изъяты> этажность:2, подземная этажность: 1 инвентарный №, литера: А4,а, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО2 на праве собственности. Объект оценен по соглашению сторон в сумме 2 300 172 (два миллиона триста тысяч сто семьдесят два) рубля.

- земельный участок (землепользование) (земли сельскохозяйственного назначения, под молочно-товарную ферму), площадь 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО2 на праве собственности. Объект оценен по соглашению сторон в сумме 796 561 (семьсот девяносто шесть тысяч пятьсот шестьдесят один) рублей;

Залогом недвижимого имущества ФИО5 (Договор об ипотеке (залоге недвижимости) № от ДД.ММ.ГГГГ):

- фуражный склад №, нежилое здание, площадь 

<

данные изъяты>., этажность: 1, инвентарный номеру №, литера: А,А1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО5 на праве собственности. Объект оценен по соглашению сторон в сумме 3 133 283 (три миллиона сто тридцать три тысячи двести восемьдесят три) рубля;

- семенной склад №, нежилое здание, площадь 

<

данные изъяты>., этажность: 1, инвентарный №, литера: А, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО5 на праве собственности. Объект оценен по соглашению сторон в сумме 5 371 693 (пять миллионов триста семьдесят одна тысяча шестьсот девяносто три) рубля;

- земельный участок (земли населенных пунктов, для сельскохозяйственного производства), площадь 

<

данные изъяты>., расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО5 на праве собственности. Объект оценен по соглашению сторон в сумме 376 250 (триста семьдесят шесть тысяч двести пятьдесят) рублей.

- земельный участок (земли населенных пунктов, для сельскохозяйственного производства, площадь 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО5 на праве собственности. Объект оценен по соглашению сторон в сумме 308 622 (триста восемь тысяч шестьсот двадцать два) рубля;

Залогом недвижимого имущества ФИО2 (Договор об ипотеке (залоге недвижимости) № от ДД.ММ.ГГГГ):

- зерносушилка и семенной склад, нежилое здание, площадь 

<

данные изъяты>., этажность: 1, инвентарный №, литера: АА1, расположенные по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащие ФИО2 на праве собственности. Объект оценен по соглашению сторон в сумме 3 427 472 (три миллиона четыреста двадцать семь тысяч четыреста двадцать семь) рублей.

- земельный участок (земли населенных пунктов, для сельскохозяйственного производства), площадь 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО2 на праве собственности. Объект оценен по соглашению сторон в сумме 268 165 (Двести шестьдесят восемь тысяч сто шестьдесят пять) рублей.

Поручительством ФИО2 (договор поручительства от № от ДД.ММ.ГГГГ), поручительством ФИО7 (договор поручительства от № от ДД.ММ.ГГГГ), поручительством КФХ ФИО2 (договор поручительства от № от ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которым поручители обязались нести солидарную с заемщиком ответственность за не исполнение им своих обязательств по Кредитному договору в том же объеме, что и заемщик.

Залогом транспортных средств по договору залога № от ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащих ФИО8, а именно:

- АУДИ Q5, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, VIN №, модель, № двигателя: № кузов №, государственный регистрационный знак №

По соглашению сторон, залоговая стоимость имущества составляет 733 672 (семьсот тридцать три тысячи шестьсот семьдесят два) рублей 00 копеек.

- АУДИ Q5, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, VIN №, модель, № двигателя №, кузов №, государственный регистрационный знак №

По соглашению сторон, залоговая стоимость имущества составляет 630 575 (шестьсот тридцать тысяч пятьсот семьдесят пять) рублей 00 копеек.

Залогом самоходных машин по договору залога № от ДД.ММ.ГГГГ г., принадлежащих ФИО2:

- Комбайн-К/У CLAAS Jaguar 830, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, заводской № машины №, модель, номер двигателя №. По соглашению сторон, залоговая стоимость имущества составляет 2 698 625 (два миллиона шестьсот девяносто восемь тысяч шестьсот двадцать пять) рублей 00 копеек.

Повышенными процентами и неустойкой, исчисляемыми в порядке, установленном кредитным договором.

Порядок и сроки погашения Заемщиком предоставленного кредита определяются разделом 5 кредитного договора, а также графиком платежей.

В установленные кредитным договором сроки, возврат денежных сумм, определенных графиком платежей, заемщиком не производится, что подтверждается материалами дела.

В порядке досудебного урегулирования спора, Банк направил ответчикам требование о погашении суммы долга по кредитному договору, однако до настоящего времени сумма задолженности в добровольном порядке не погашена, и обратного суду не представлено и в материалах дела не имеется.

Статьей 810 ГК РФ предусмотрена обязанность заемщика возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно ст.809 ГК РФ заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

В соответствии с п.2 ст.811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям, то при нарушении заемщиком срока установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

ООО СХП «ЛИК» воспользовался предоставленным кредитом, однако принятые на себя обязательства надлежащим образом не исполняет, ежемесячные платежи по кредиту своевременно не вносит и не уплачивает проценты за пользование денежными средствами.

Согласно ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Пунктом 4.3.3 Договора предусмотрена ответственность заемщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по кредитному договору в виде повышенных процентов и неустойки (пени) в размере двойной ставки указанной в п.1.1.3 настоящего договора (п.1.1.3 – процентная ставка за пользование кредитами в рамках кредитной линии 28%. При выполнении условий предусмотренных п.1.4 процентная ставка устанавливается 26%) на сумму просроченной задолженности за весь период просрочки, начиная с даты, следующей за наступлением срока возврата кредита, до дня фактического возврата кредита включительно.

Согласно ст. 361 ГК РФ, по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

Согласно ст. 363 ГК РФ, при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Согласно договоров поручительства, ответственность поручителей и заемщика является солидарной. Поручители обязались отвечать за исполнение заемщиком обязательств перед кредитором в полном объеме.

Ответчики в установленном законом порядке были уведомлены истцом о неисполнении обязательств, с требованиями незамедлительно погасить просроченную задолженность, что подтверждается представленными в суд документами и не оспорено ответчиками.

Таким образом, ответчики должны нести солидарные обязательства по кредитному договору.

Согласно расчета задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая задолженность по Договору составляет 27570676 рублей 01 копейка, в том числе: задолженность по основному долгу в размере 19997707 рублей 44 копейки; повышенные проценты за несвоевременный возврат кредита в размере 5846845 рублей 45 копеек; задолженность по процентам в размере 1296938 рублей 53 копейки; пени на просроченные проценты за пользование кредитом в размере 429184 рубля 59 копеек.

У суда нет оснований сомневаться в правильности представленных истцом расчетов. Данный расчет ответчиком не оспорен и свой расчет им не представлен. 

Поскольку ответчиками не представлены доказательства надлежащего исполнения условий договора, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований о солидарном взыскании с ответчиков задолженности по кредитному договору в размере 27570676 рублей 01 копейку в полном объеме. 

Как установлено судом в обеспечение исполнения обязательств по договору на предоставление невозобновляемой кредитной линии № (гл. 2 Договора) были заключены: 

- договор об ипотеке (залоге недвижимости) № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2;

- договор об ипотеке (залоге недвижимости) № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5;

- договор об ипотеке (залоге недвижимости) № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2

- договор залога транспортных средств № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6;

- договором залога самоходных машин № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 

Согласно ст. 334 ГК РФ, в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит это имущество (залогодателя), за изъятиями, установленными законом. В случаях и в порядке, которые установлены законами, удовлетворение требования кредитора по обеспеченному залогом обязательству (залогодержателя) может осуществляться путем передачи предмета залога в собственность залогодержателя.

В силу ст.348 ГК РФ взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства.

Учитывая ненадлежащее исполнение своих обязательств по кредитному договору ответчиками, требования об обращении взыскания на вышеуказанное имущество также подлежат удовлетворению.

Вместе с тем, суд не находит оснований для установления начальной продажной стоимости движимого имущества.

Действующее законодательство не возлагает на суд обязанности по установлению начальной продажной цены движимого имущества при его реализации с публичных торгов. Такая цена устанавливается в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об исполнительном производстве».

Кроме того, судом экспертиза на предмет определения рыночной стоимости заложенных транспортных средств и самоходных машин не назначалась, ходатайств о ее проведении сторонами не заявлялось. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. Требование истца о взыскании с ответчиков уплаченной государственной пошлины в сумме 60 000 рублей подлежит удовлетворению. Данные расходы подлежат взысканию с ответчиков в равных долях, поскольку возможности солидарного взыскания судебных расходов законом не предусмотрено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12, 56, 194-199, ГПК РФ, суд,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования - удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО7, КФХ ФИО2 в пользу ООО КБ «Эл банк» в лице конкурсного управляющего государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» задолженность по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 27 570 676 (двадцать семь миллионов пятьсот семьдесят тысяч шестьсот семьдесят шесть) рублей 01 копейку.

Обратить взыскание на заложенное имущество, а именно:

- коровник, нежилое здание, площадь 

<

данные изъяты>., этажность: 1, инвентарный №, литера: АЗ расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО2 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 3 414 430 (Три миллиона четыреста четырнадцать тысяч четыреста тридцать) рублей;

- жилой дом, площадь 

<

данные изъяты>., этажность:2, подземная этажность: 1 инвентарный №, литера: А4,а, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО2 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 2 300 172 (Два миллиона триста тысяч сто семьдесят два) рубля;

- земельный участок (землепользование) (земли сельскохозяйственного назначения, под молочно-товарную ферму), площадь 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО2 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 796 561 (Семьсот девяносто шесть тысяч пятьсот шестьдесят один) рублей;

- фуражный склад №, нежилое здание, площадь 

<

данные изъяты>., этажность: 1, инвентарный №, литера: А,А1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО5 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 3 133 283 (Три миллиона сто тридцать три тысячи двести восемьдесят три) рубля;

- семенной склад №, нежилое здание, площадь 

<

данные изъяты>., этажность: 1, инвентарный №, литера: А, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО5 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 5 371 693 (Пять миллионов триста семьдесят одна тысяча шестьсот девяносто три) рубля;

- земельный участок (земли населенных пунктов, для сельскохозяйственного производства), площадь 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО5 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 376 250 (Триста семьдесят шесть тысяч двести пятьдесят) рублей;

- земельный участок (земли населенных пунктов, для сельскохозяйственного производства), площадь 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО5 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 308 622 (Триста восемь тысяч шестьсот двадцать два) рубля;

- зерносушилка и семенной склад, нежилое здание, площадь 

<

данные изъяты>., этажность:!, инвентарный №, литера: АА1, расположенные по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №, принадлежащие ФИО2 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 3 427 472 (Три миллиона четыреста двадцать семь тысяч четыреста двадцать семь) рублей;

- земельный участок (земли населенных пунктов, для сельскохозяйственного производства), площадь 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №, принадлежащий ФИО2 на праве собственности, установив начальную продажную стоимость в размере 268 165 (Двести шестьдесят восемь тысяч сто шестьдесят пять) рублей;

- транспортное средство АУДИ Q5, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, VIN №, модель, № двигателя №, кузов №. государственный регистрационный знак №, принадлежащее ФИО8;

- транспортное средство АУДИ Q5, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, VIN №, модель, № двигателя №, кузов №, государственный регистрационный знак №, принадлежащее ФИО8;

- комбайн-К/У CLAAS Jaguar 830, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, заводской № машины №. модель, номер двигателя № принадлежащий ФИО2;

При обращении взыскания на заложенное имущество определить способ его реализации путем продажи с публичных торгов.

Взыскать с ФИО2, ФИО7, КФХ ФИО2, ФИО2, ФИО5, ФИО8 в пользу ООО КБ «Эл банк» в лице конкурсного управляющего - государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» уплаченную государственную пошлину в размере 60 000 (Шестьдесят тысяч) рублей по 10000 рублей с каждого.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Ставропольский районный суд Самарской области.

Судья А.Г. Шишкин

Мотивированное решение изготовлено 10 августа 2017 года